
熊本県卓球協会 

中学部 

 

拝啓，日頃より本協会の活動にご理解・ご協力を賜り，誠にありがとうございます。

さて，昨日の熊本県中体連大会において，保護者による駐車マナー違反が多発してお

り，会場周辺施設や地域住民からの苦情が寄せられております。特に以下のような事

例が目立っております。 

 

【過去に発生した主なトラブル】 

・駐車券を持っていない車両が，「なな 駐車できないのか」と係員に強く抗議する。 

・担当の先生から駐車券がなくてもな駐車して良いと言われている。」と言う。 

・チームで配布した駐車券を複製（コピー）して枚数以上の車両を停める。 

・駐車禁止エリアに無断で駐車する。 

・駐車券のない車が，駐車している。 

・保護者が係員の指示を無視して入場しようとする。 

このような状況を改善し，安全かつ円滑な大会運営を行うため，本大会より駐車に

関するルールを以下の通り厳格化いたします。 

 

  駐車に関するルール（監督・保護者周知必須） 

①【QRコード付き駐車券の導入】 

・事前にお渡しするなQRコード付き駐車券」を，駐車場入口でスマホまたは印刷

物で提示してください。 

・駐車券の提示がない車両は入場できません。 

・QRコードの読み取りにより，駐車券の枚数が厳密にカウントされます。 

・男子と女子で配布枚数が異なっています。特記事項に記入された枚数をご使用

ください。 

 ※31日が女子となりますので，女子の駐車券の枚数を確実に消費されてくださ

い。１日の男子の日に，予定枚数より多く残っていないよう各学校で調整お

願いします。 

②【車両の学校名表示の義務】 

・駐車後は，車両のダッシュボードに学校名が記載された駐車券（PDF）を掲示

してください。 

・この PDFは，協会ホームページよりダウンロードし，監督が台数分印刷・配布

してください。 

※駐車場を巡回する係が，どの学校の車両かを確認しやすくなります。 

 ダッシュボードにない場合には，会場内で放送し，駐車場から退出してもら

います。その際，学校名を確認させていただきます。 

 



③【駐車禁止場所の明示と周知】 

・駐車してはいけない場所（例：市民プール，会場外の私有地，車道沿い）は，地

図入りで PDFを作成・掲載します。 

・監督は必ずこの情報を保護者に伝え，誤った駐車を防止してください。 

 ※違反があった場合には，放送で監督の先生に本部へお越しいただきます。 

④【市民プール駐車場の厳禁と常時監視】 

・市民プールの駐車場は利用禁止です。 

・会場周辺に係員を常時配置し，違反車両を写真撮影の上，チームを特定します。 

⑤【違反チームへの措置】 

・悪質な場合は，該当チーム名を記録し，次回以降の大会における駐車券の発行を

停止します。 

 

                 監督の先生方へのお願い 

駐車券・表示用 PDF・禁止エリア地図等は，大会 1 週間前をめどにメールおよび

HPにて配信します。 

必ず，保護者全員へ配布・説明をお願いします。 

  →「知らなかった」「見ていない」が起きないよう，周知をお願いします。 

特に，新入生の保護者の方など，初めて参加される方への丁寧な説明をお願いします。 

当日，係員の指示に従わない行為があった場合，即座に大会本部へ監督の先生にお

越しいただき，保護者に指導していただきます。 

   資料一覧（大会HPよりダウンロード） 

◯ QRコード付き駐車券（チーム割り当て分）⇨メールで送付 

◯ 車両掲示用学校名入り駐車券（PDF）⇨HPよりダウンロード 

◯ 駐車禁止区域案内図（PDF）⇨HPよりダウンロード 

 

皆様のご協力なくして，安全・快適な大会運営は成り立ちません。 
選手たちが気持ちよく競技に集中できるよう，何卒ご理解とご対応をお

願い申し上げます。 


